Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 20 января 2015 г. N 01-20/079

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "АНСАМБЛЬ ЗАСТРОЙКИ
МОНАСТЫРЬ ДУБОВСКИЙ ВОЗНЕСЕНСКИЙ (ЖЕНСКИЙ)", XIX - XX ВВ.,

"ПРОСФОРНАЯ (ПРОСФОРНЫЙ КОРПУС)", 1909 Г., РАСПОЛОЖЕННОГО
ПО АДРЕСУ: ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ДУБОВСКИЙ РАЙОН, 3 КМ

ОТ Г. ДУБОВКА, И ПРАВОВЫХ РЕЖИМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Положением о
министерстве культуры Волгоградской области, утвержденным постановлением Правительства
Волгоградской области от 22.05.2012 N 101-п, приказываю:

1. Установить границы территории объекта культурного наследия регионального значения
"Ансамбль застройки монастырь Дубовский Вознесенский (женский)", XIX - XX вв., "Просфорная
(просфорный корпус)", 1909 г., расположенного по адресу: Волгоградская область, Дубовский
район, 3 км от г. Дубовка, согласно приложениям 1 и 2.

2. Установить правовые режимы использования территории объекта культурного наследия
регионального значения "Ансамбль застройки монастырь Дубовский Вознесенский (женский)", XIX
- XX вв., "Просфорная (просфорный корпус)", 1909 г., расположенного по адресу: Волгоградская
область, Дубовский район, 3 км от г. Дубовка, согласно приложению 3.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр
В.П.ГЕПФНЕР

Приложение 1
к приказу

министерства культуры
Волгоградской области

от 20 января 2015 г. N 01-20/079

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "АНСАМБЛЬ ЗАСТРОЙКИ МОНАСТЫРЬ
ДУБОВСКИЙ ВОЗНЕСЕНСКИЙ (ЖЕНСКИЙ)", XIX - XX ВВ., "ПРОСФОРНАЯ

(ПРОСФОРНЫЙ КОРПУС)", 1909 Г., РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ:
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ДУБОВСКИЙ РАЙОН, 3 КМ ОТ Г. ДУБОВКА

Границы территории объекта культурного наследия регионального значения "Ансамбль
застройки монастырь Дубовский Вознесенский (женский)", XIX - XX вв., "Просфорная (просфорный
корпус)", 1909 г., расположенного по адресу: Волгоградская область, Дубовский район, 3 км от г.

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B5E5E4886E86A9A2A032B354CDBF8E8C8CFF086406A12DA6B27BF0067930FA27078B3FF48DA62BCD5CBFE3E2B0n6p1U
consultantplus://offline/ref=B5E5E4886E86A9A2A032AD59DBD3D1898DFC54600FA226F3ED24AB5B2E39F07052C43EBAC8AF34CC5EA1E0E3B935381F7E54546588DA7DFABF8B6BnFpBU

Дубовка, устанавливаются согласно схеме по линиям, обозначенным цифрами:

от т. 1 до т. 2 - условная линия границы территории, проходящая на расстоянии 24,0 м от
северо-западного фасада здания, на северо-восток - 77,2 м;

от т. 2 до т. 3 - условная линия границы территории, проходящая на расстоянии 8,0 м от
северо-восточного фасада здания, на юго-восток - 51,7 м;

от т. 3 до т. 4 - условная линия границы территории, проходящая на расстоянии 10,8 м от
юго-восточного фасада здания, на юго-запад - 76,4 м;

от т. 4 до т. 1 - условная линия границы территории, проходящая на расстоянии 55,7 м от
юго-западного фасада здания, до замыкания контура на северо-запад - 77,2 м.

Приложение 2
к приказу

министерства культуры
Волгоградской области

от 20 января 2015 г. N 01-20/079

СХЕМА
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ "АНСАМБЛЬ ЗАСТРОЙКИ МОНАСТЫРЬ ДУБОВСКИЙ
ВОЗНЕСЕНСКИЙ (ЖЕНСКИЙ)", XIX - XX ВВ., "ПРОСФОРНАЯ

(ПРОСФОРНЫЙ КОРПУС)", 1909 Г., РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ:
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ДУБОВСКИЙ РАЙОН, 3 КМ ОТ Г. ДУБОВКА

Приложение 3
к приказу

министерства культуры
Волгоградской области

от 20 января 2015 г. N 01-20/079

ПРАВОВЫЕ РЕЖИМЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "АНСАМБЛЬ ЗАСТРОЙКИ
МОНАСТЫРЬ ДУБОВСКИЙ ВОЗНЕСЕНСКИЙ (ЖЕНСКИЙ)", XIX - XX ВВ.,

"ПРОСФОРНАЯ (ПРОСФОРНЫЙ КОРПУС)", 1909 Г., РАСПОЛОЖЕННОГО
ПО АДРЕСУ: ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ДУБОВСКИЙ РАЙОН, 3 КМ

ОТ Г. ДУБОВКА

На территории объекта культурного наследия регионального значения "Ансамбль застройки
монастырь Дубовский Вознесенский (женский)", XIX - XX вв., "Просфорная (просфорный корпус)",
1909 г., расположенного по адресу: Волгоградская область, Дубовский район, 3 км от г. Дубовка,
запрещается проектирование и проведение любых землеустроительных, земляных, строительных,
мелиоративных, хозяйственных и иных работ, за исключением:

работ по сохранению объектов культурного наследия;

работ по благоустройству, озеленению и ландшафтному дизайну территории объекта
культурного наследия, которые осуществляются на основании проектов проведения таких работ,
содержащих разделы об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, подлежащие
согласованию с органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в
области государственной охраны объектов культурного наследия (далее - согласованный раздел
об обеспечении сохранности);

сноса или демонтажа дисгармоничных объектов капитального строительства, которые
осуществляются на основании проектов проведения таких работ, содержащих согласованные
разделы об обеспечении сохранности;

ремонта и реконструкции инженерных сетей и автомобильных дорог, а также прокладки
инженерных сетей, не нарушающих целостность объекта культурного наследия и не создающих
угрозы его повреждения, разрушения или уничтожения. Ремонт и реконструкция инженерных
сетей и автомобильных дорог, а также прокладка инженерных сетей осуществляются на
основании проектов проведения таких работ, содержащих согласованные разделы об
обеспечении сохранности;

мероприятий по музеефикации объекта культурного наследия, которые осуществляются на
основании проектов проведения таких работ, содержащих согласованные разделы об
обеспечении сохранности;

научно-исследовательских и изыскательских работ, в том числе по изучению культурного
слоя, не нарушающих целостность объекта культурного наследия и не создающих угрозы его
повреждения, разрушения или уничтожения;

установки информационных надписей и обозначений на объекте культурного наследия;

установки малых архитектурных форм, не нарушающих целостность объекта культурного
наследия и не создающих угрозы его повреждения, разрушения или уничтожения. Установка
малых архитектурных форм осуществляется на основании проектов, содержащих согласованные
разделы об обеспечении сохранности.

Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 22 мая 2023 г. N 212

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОПИСАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
И ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД-ГЕРОЙ
ВОЛГОГРАД, ДУБОВСКОГО, СВЕТЛОЯРСКОГО И СЕРАФИМОВИЧСКОГО

РАЙОНОВ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. приказа комитета государственной охраны объектов культурного

наследия Волгоградской обл. от 15.08.2023 N 389)

В соответствии со статьей 3.1, пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. N
73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации", пунктом 8 требований к составлению проектов границ территорий объектов
культурного наследия, утвержденных приказом Министерства культуры Российской Федерации от
04 июня 2015 г. N 1745, Положением о комитете государственной охраны объектов культурного
наследия Волгоградской области, утвержденным постановлением Администрации Волгоградской
области от 19 декабря 2016 г. N 697-п, приказываю:

1. Утвердить описание местоположения границ территории объектов культурного наследия
регионального значения:
(в ред. приказа комитета государственной охраны объектов культурного наследия Волгоградской
обл. от 15.08.2023 N 389)

1.1. "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: Волгоградская область, г. Волгоград, Советский район, с. Песчанка,
северная окраина, согласно приложению 1;

1.2. "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: Волгоградская область, г. Волгоград, Советский район, п. Водный, по ул.
Школьной рядом шк. N 127, согласно приложению 2;

1.3. "Кожевенный завод Смирнова (кооператив)", расположенного по адресу: Волгоградская
область, г. Волгоград, Советский район, ул. им. академика Палладина, 48, согласно приложению 3;

1.4. "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: Волгоградская область, г. Волгоград, Советский район, п. Майский,
согласно приложению 4;

1.5. "Просфорная/просфорный корпус/", расположенного по адресу: Волгоградская область,
Дубовский район, в 3-х км от г. Дубовка, согласно приложению 5;

1.6. "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, с. Ивановка, кладбище,
согласно приложению 6;

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=267936&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444766&dst=273
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444766&dst=570
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=185107&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=260924&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=267936&dst=100018

1.7. "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, с. Ивановка, в сквере у
магазина, согласно приложению 7;

1.8. "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, станция Чапурники, 300 м
от конторы песочного карьера, согласно приложению 8;

1.9. Исключен с 15.08.2023. - Приказ комитета государственной охраны объектов культурного
наследия Волгоградской обл. от 15.08.2023 N 389.

2. Утвердить описание местоположения границ и режимов использования территории
объекта культурного наследия федерального значения "Дом, в котором периодически жил
Серафимович Александр Серафимович в 1944 - 1947 гг. В доме - мемориальный музей А.С.
Серафимовича", расположенного по адресу: Волгоградская область, Серафимовичский район, г.
Серафимович, ул. им. Серафимовича, 1, согласно приложению 9.
(п. 2 введен приказом комитета государственной охраны объектов культурного наследия
Волгоградской обл. от 15.08.2023 N 389)

3. Направить копию настоящего приказа в комитет культуры Волгоградской области в целях
признания утратившими силу:

приложений 1, 3 к приказу министерства культуры Волгоградской области от 01 октября 2013
г. N 01-20/307 "Об установлении границ территории объекта культурного наследия регионального
значения "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы" (с.
Песчанка, сев. окраина) и установлении правовых режимов использования территории";

приложений 1, 3 к приказу министерства культуры Волгоградской области от 29 декабря 2014
г. N 01-20/494 "Об установлении границ территории объекта культурного наследия регионального
значения "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: г. Волгоград, Советский район, пос. Водный (ОПХ "Орошаемое"), и
правовых режимов использования территории";

приложений 1, 3 к приказу министерства культуры Волгоградской области от 15 июля 2015 г.
N 01-20/245 "Об установлении границы территории объекта культурного наследия регионального
значения "Кожевенный завод Смирнова (кооператив)", 1903 г., расположенного по адресу: г.
Волгоград, Ворошиловский район, ул. Палладина, 48, и правовых режимов использования
территории";

приложений 1, 3 к приказу комитета культуры Волгоградской области от 20 января 2015 г. N
01-20/095 "Об установлении границ территории объекта культурного наследия регионального
значения "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы" 1942 -
1943 гг., расположенного по адресу: г. Волгоград, Советский район, пос. Майский, и правовых
режимов использования территории";

приложения 1 к приказу комитета культуры Волгоградской области от 20 января 2015 г. N 01-
20/079 "Об установлении границ территории объекта культурного наследия регионального
значения "Ансамбль застройки монастырь Дубовский Вознесенский (женский)", XIX - XX вв.,
"Просфорная (просфорный корпус)", 1909 г., расположенного по адресу: Волгоградская область,
Дубовский район, 3 км от г. Дубовка, и правовых режимов использования территории";

приложений 1, 3 к приказу комитета культуры Волгоградской области от 17 августа 2015 г. N
01-20/317 "Об установлении границы территории объекта культурного наследия регионального
значения "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", 1942 -
1943 гг., расположенного по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, с. Ивановка,
кладбище, и правового режима использования территории";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=267936&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=267936&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=267936&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121262&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121262&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121255&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121255&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=120098&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=120098&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121256&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121256&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=112549&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121166&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121166&dst=100020

приложений 1, 3 к приказу министерства культуры Волгоградской области от 17 августа 2015
г. N 01-20/318 "Об установлении границы территории объекта культурного наследия регионального
значения "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", 1942 -
1943 гг., расположенного по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, с. Ивановка, в
сквере у магазина, и правового режима использования территории";

приложения 1 к приказу министерства культуры Волгоградской области от 18 декабря 2013 г.
N 01-20/439 "Об установлении границ территории объекта культурного наследия регионального
значения "Братская могила советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы",
расположенного по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, ст-ция Чапурники, 300 м
от конторы песочного карьера, и правовых режимов использования территории";

приложения 1 к приказу министерства культуры Волгоградской области от 27 февраля 2013 г.
N 01-20/067 "Об установлении границ территории объекта культурного наследия федерального
значения "Дом, в котором периодически жил Серафимович Александр Серафимович в 1944 - 1947
гг. в доме - мемориальный музей А.С. Серафимовича".

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию.

Председатель комитета
А.Ю.БАЖЕНОВ

Приложение 5
к приказу

комитета государственной
охраны объектов

культурного наследия
Волгоградской области

от 22.05.2023 N 212

Схема границ территории объекта культурного наследия
регионального значения "Просфорная/просфорный корпус/",

расположенного по адресу: Волгоградская область,
Дубовский район, в 3-х км от г. Дубовка

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121167&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=121167&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=95902&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=82407&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=267936&dst=100022

Ситуационный план границ территории объекта культурного
наследия регионального значения "Просфорная/просфорный
корпус/", расположенного по адресу: Волгоградская область,

Дубовский район, в 3-х км от г. Дубовка

Перечень координат характерных точек границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

"Просфорная/просфорный корпус/", расположенного по адресу:
Волгоградская область, Дубовский район, в 3-х км

от г. Дубовка

Система координат: МСК-34, зона 2

Номер характерной точки Х У

н1 522096,82 2207460,38

н2 522140,46 2207524,06

н3 522099,78 2207555,97

н4 522057,14 2207492,59

н1 522096,82 2207460,38